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expressos em milhares de reais)
1. Contexto operacional - 

do Pará. Foi fundada em 29 de novembro de 1993 e tem como objeto principal a comercialização de 
-

ção e a comercialização de sabões, margarinas, óleos comestíveis e gorduras especiais, bem como 
de produtos vegetais em geral; a prestação de serviços a terceiros, relativamente a comercialização 
de óleos vegetais e derivados; a prestação de serviços de organização logística do transporte de car-
ga e armazenagem de óleos vegetais e derivados, incluindo sabões, margarinas, óleos comestíveis, 
gorduras especiais e produtos vegetais em geral, por conta própria ou de terceiros, bem como sua 
importação e exportação, em operações de comércio exterior. 
2. Base de preparação
a) Declaração de conformidade (em relação às normas do CPC)
As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práti-
cas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem os pronunciamentos do Comitê de Pronuncia-
mentos Contábeis (CPC).

foram autorizadas para emissão de acordo com a aprovação dos membros da diretoria em 17 de 
fevereiro de 2017.
b) Base de mensuração
As demonstrações contábeis foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor, 
exceto quando de outra forma indicado.
c) Moeda funcional e moeda de apresentação
As demonstrações contábeis são apresentadas com valores em Reais (R$), que é a moeda funcional 
da Companhia. Em todas as demonstrações contábeis apresentadas em Reais (R$) os valores foram 
arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.
d) 
A preparação das demonstrações contábeis em conformidade com os CPCs requer o uso de certas 
estimativas contábeis críticas e também o exercício de julgamento por parte da Administração da 
Companhia e suas controladas no processo de aplicação das políticas contábeis. Dessa forma, os 
resultados efetivos podem divergir dessas estimativas.
Estimativas e premissas são continuamente revistas, e tais revisões são reconhecidas nos períodos 
em que são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados. 
Ativos e passivos sujeitos a estimativas e premissas incluem: valor residual do ativo imobilizado, 
perdas para redução do valor recuperável de contas a receber e estoques, provisão para litígios e 

aspectos das demonstrações contábeis, são descritas a seguir.
Importa ressaltar que tais políticas contábeis têm sido aplicadas de maneira consistente em todos 
os períodos apresentados nessas demonstrações contábeis.
3.1. 
As transações em moeda estrangeira são inicialmente registradas à taxa de câmbio da moeda fun-
cional em vigor na data da transação. 
Os ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira são reconvertidos à taxa de 
câmbio da moeda funcional em vigor na data do balanço. 

Todas as diferenças são registradas na demonstração do resultado. Itens não monetários mensura-
dos com base no custo histórico em moeda estrangeira são convertidos utilizando a taxa de câmbio 
em vigor nas datas das transações iniciais. Itens não monetários mensurados ao valor justo em 
moeda estrangeira são convertidos utilizando as taxas de câmbio em vigor na data em que o valor 
justo foi determinado.

-
cialmente registrados ao seu valor justo acrescido dos custos de transação que sejam diretamente 

na categoria ao valor justo por meio do resultado, onde tais custos são diretamente lançados no re-
sultado do exercício. Sua mensuração subsequente ocorre a cada data de balanço de acordo com as 

(iii) empréstimos e recebíveis; e (iv) disponível para venda.

swap cambial para fornecer proteção 

em operações de swap são reconhecidos ao valor justo e quaisquer ganhos ou perdas resultantes de 
mudanças no valor justo de derivativos durante o exercício são lançados diretamente no resultado 
do período.

-
de caixa e 

exemplo, três meses ou menos, a contar da data da contratação. 

São apresentados de acordo com os valores de realização. As perdas estimadas em créditos de 
liquidação duvidosa são constituídas com base no histórico de perdas, em montante considerado 

Os estoques são mensurados pelo menor valor entre o custo e o valor realizável líquido. O custo dos 
estoques é baseado no princípio custo médio e inclui gastos incorridos na aquisição de estoques, 

custos de produção e transformação, e outros custos incorridos para trazê-los às sua localização e 
condição atuais. No caso dos estoques manufaturados e produtos em elaboração, o custo inclui uma 
parcela dos custos gerais de fabricação baseado na capacidade operacional normal.
O valor realizável líquido é o preço estimado de venda no curso normal dos negócios, deduzido dos 
custos estimados de conclusão e despesas estimadas necessárias para efetuar as vendas.
As provisões para estoques de baixa rotatividade ou obsoletos são constituídas quando consideradas 
necessárias pela Administração.
3.6. Reconhecimento de receita
A receita é reconhecida na extensão em que for provável que benefícios econômicos serão gerados 

base no valor justo da contraprestação recebida, excluindo descontos, abatimentos e impostos ou 
encargos sobre vendas. A Companhia avalia as transações de receita de acordo com os critérios 

devem também ser satisfeitos antes de haver reconhecimento de receita:
Venda de produtos, mercadorias e sucatas
A receita operacional da venda de bens no curso normal das atividades é medida pelo valor justo 
da contraprestação recebida ou a receber. A receita operacional é reconhecida quando (i) os riscos 

-
-

(iv) não haja envolvimento contínuo com os bens vendidos; (v) o valor da receita operacional possa 

receita operacional conforme as vendas são reconhecidas.

pro-rata die pelo regime de competência, usando o método da 
taxa de juros efetiva.
3.7. Impostos
Imposto de renda e contribuição social - correntes
Ativos e passivos tributários correntes do último exercício e de anos anteriores são mensurados ao 

tributárias usadas para calcular o montante são aquelas que estão em vigor ou substancialmente 
em vigor na data do balanço e gera receita tributável. Os impostos sobre a renda são reconhecidos 
na demonstração do resultado, exceto para os casos em que estiverem diretamente relacionados a 
itens registrados diretamente no patrimônio líquido ou na reserva de ajustes de avaliação patrimo-

A tributação sobre o lucro compreende o imposto de renda e a contribuição social. O imposto de 
renda é computado sobre o lucro tributável pela alíquota de 15%, acrescido do adicional de 10% 
para os lucros que excederem R$ 240 no período de 12 meses, enquanto que a contribuição social é 
computada pela alíquota de 9% sobre o lucro tributável, reconhecidos pelo regime de competência, 
portanto, quando aplicável, as inclusões ao lucro contábil de despesas, temporariamente não dedu-
tíveis, ou exclusões de receitas, temporariamente não tributáveis, para apuração do lucro tributável 
corrente geram créditos ou débitos tributários diferidos.
Imposto de renda e contribuição social - diferidos

-
nhecidos para todas as diferenças tributárias temporárias. 
Impostos diferidos ativos e passivos são mensurados à taxa de imposto que são esperadas a serem 
aplicáveis no ano em que o passivo liquidado, baseado nas taxas de imposto (e lei tributária) que 
foram promulgadas na data do balanço.
Impostos diferidos ativos e passivos são apresentados líquidos se existe um direito legal ou contra-

mesma entidade tributada e sujeita à mesma autoridade tributária.
Imposto sobre vendas
Receitas, despesas e ativos são reconhecidos líquidos dos impostos sobre vendas, exceto: 

custo de aquisição do ativo ou do item de despesa, conforme o caso; 

O valor líquido dos impostos sobre vendas, recuperável ou a pagar, é incluído como componente dos 
valores a receber ou a pagar no balanço patrimonial.
Os tributos (ICMS, PIS e COFINS) são apresentados como deduções de vendas na demonstração do 
resultado e os créditos decorrentes da não cumulatividade do PIS/COFINS são deduzidos do custo 
dos produtos vendidos na demonstração do resultado.

Por intermédio do Despacho Decisório do Ministério da Fazenda - Secretaria da Receita Federal - De-
legacia da Receita Federal em Belém - PA e do Ministério da Integração Nacional - ADA, a Companhia 
obteve redução de 75% do imposto de renda incidente sobre o lucro da exploração resultante de 
sua atividade industrial.

de 24 de abril de 2013, publicadas em 30 de dezembro de 2013 e com vigência a partir de 30 de 
dezembro de 2013.

São apresentados ao custo, líquido de depreciação acumulada e/ou perdas acumuladas por redução 
ao valor recuperável, se for o caso. O referido custo inclui o custo de reposição de parte do imobili-
zado e custos de empréstimo de projetos de construção de longo prazo, quando os critérios de re-

Da mesma forma, quando uma inspeção relevante for feita, o seu custo é reconhecido no valor 
contábil do imobilizado, se os critérios de reconhecimento forem satisfeitos. Todos os demais custos 
de reparos e manutenção são reconhecidos na demonstração do resultado quando incorridos. O 
valor presente do custo esperado da desativação do ativo após a sua utilização é incluído no custo 
do correspondente ativo se os critérios de reconhecimento para uma provisão forem satisfeitos.
A depreciação é calculada de forma linear ao longo da vida útil do ativo, as taxas que levam em 
consideração a vida útil estimada dos bens as quais estão demonstradas a seguir:


